
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 7 1  d e l  0 6 / 0 8 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 0  d el  0 6/0 8/20 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 7  n .  2 4 9 / 1 4  "Lavori  d i  s i s t e m a z i o n e  
d e i  Giardi n i  P u b b l i c i  e  p avi m e n t a z i o n e  e s t e r n a  
a l  Teatr o  Co m u n a l e"-  Appr ov a zi o n e  C ert if i c a t o  
d i  R e g o l ar e  E s e c u z i o n e



OGGETTO: Progetto A7 n. 249/14 “Lavori di sistemazione dei Giardini Pubblici e pavimentazione 
esterna al Teatro Comunale“- Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 04/10/2016 veniva riapprovato il Progetto 

Esecutivo n.  249/14 Sistemazione Giardini  pubblici  e  pavimentazione esterna al  Teatro 
Comunale a firma dei tecnici  progettisti  Arch. Giulia Ghini,  geom. Franco Zona, Geom. 
Davide Ferraro e per la sicurezza dall’ing. Giuseppe Bitondi, vistato dal Responsabile di 
procedimento  Arch.  Giovanni  Gnoli,  per  una  spesa  complessiva  di  progetto  di  € 
610.000,00;

- la determinazione dirigenziale a contrattare n. 920 del 16/12/2016, con cui disponeva di 
affidare  i  lavori  in  oggetto  mediante  procedura  negoziata  tra  operatori  economici 
specializzati ai sensi ai sensi degli artt. 36 co. 2 lett. c), e 63 c. 6 del D. Lgs 50/2016, con 
aggiudicazione in  base al  criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi 
dell’art.  95  commi  2  e  6  del  D.Lgs.  n.50/2016  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza  e  rotazione,  e  si 
approvavano gli atti di gara;

- la determinazione dirigenziale n. 299 del 14/04/2017 con cui si aggiudicavano i lavori in via 
definitiva  al  CONSORZIO  STABILE  MODENESE  SOC.  CONSORTILE  P.A.  (C.S.M. 
SCPA),  con  sede  legale  in  Via  Giardini  n.1305  –  41126  MODENA  (C.F.  e  P.IVA 
03126320369) per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 456.302,54 + IVA 
10%, di cui € 446.998,96 per lavori e € 9.303,58 per oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso, come da sua offerta agli atti del Prot.Gen.le n. 6937 del 10.02.2017

- la documentazione trasmessa agli  atti  del prot. gen.le n. 62961 del 23/12/2016 e, nello 
specifico,  nell’allegato  B  punto  n.Z.1  dal  CONSORZIO  STABILE  MODENESE  SOC. 
CONSORTILE P.A. (C.S.M. SCPA) con cui si comunicava di assegnare i lavori in oggetto 
alla ditta consorziata Frantoio Fondovalle srl, con sede in Montese (MO) via Provinciale , 
700, c.f. e p. iva 00279260368;

- il contratto di appalto stipulato tra le parti con atto pubblico in data 24/10/2017 agli atti del 
Rep. Com.le n. 67057/2017;

Dato atto che l'importo complessivo delle opere è inferiore a € 1.000.000,00 e quindi si emette 
Certificato di Regolare Esecuzione in sostituzione del certificato di collaudo, ai sensi dell'art. 102 
comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto  l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione  (allegato A), redatto in data 15/07/2019 dal 
Direttore lavori, firmato dal RUP Geom. Mirco Massari e controfirmato dal Legale Rappresentante 
dalla ditta aggiudicatrice  CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. CONSORTILE P.A e dalla 
ditta esecutrice Frantoio Fondovalle srl nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti e si attesta un residuo credito pari a € 2.109,81 + IVA:

a) Ammontare complessivo dei lavori al netto del ribasso e comprensivo degli 
oneri per la sicurezza

€ 421.962,66

b) Certificati  di 
acconto rilasciati e 
già liquidati:

- Anticipazione 
- 1° certificato di pagamento 
- 2° certificato di pagamento 
- 3° certificato di pagamento 

€ 91.269,51
€ 182.569,34

€ 96.540,82
€ 49.473,18

Totale complessivo liquidato € 419.852,85
CREDITO DELL'IMPRESA A SALDO € 2.109,81

Accertato:
� che  è  stato  emesso  dagli  Enti  previdenziali  preposti  DURC  positivo  per  la  ditta 

aggiudicataria in merito al cantiere in oggetto;



� che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura sulla voce di bilancio n. 05110.00.15, a 
cui è stato attribuito il seguente CUP n. C97H15000950004 e CIG n. 69208913ED;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.02.2019  di 

Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2019;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  28.02.2019 
“Approvazione  programma triennale  lavori  pubblici  2019-2021  ed 
elenco annuale 2019 ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 50/2016”;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  28.02.2019  di 
Approvazione Bilancio di Previsione 2019-2021;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  05.03.2019  avente  a 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-
2021”;

Richiamata la seguente normativa vigente:
� D.Lgs. 50/2016 art.102 "Codice dei Contratti Pubblici”
� D.M. LL.PP. del 19/04/2000 n. 145 di approvazione del Capitolato Generale di Appalto; 
� D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici” 

per le disposizioni ancora vigenti;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Regolare  Esecuzione, relativo ai lavori in oggetto, aggiudicati dal 
CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. CONSORTILE P.A ed eseguiti  dalla  ditta Frantoio 
Fondovalle srl nelle risultanze sopra descritte,  quale atto finale del contratto così formalmente 
chiuso (allegato A);

2. di dare mandato all'Ufficio Segreteria del Settore A7 di eseguire la liquidazione tecnica per il 
pagamento del residuo credito al CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. CONSORTILE P.A;

3.  di  svincolare la  Polizza  Fideiussoria  n°  00101/34/46134459  rilasciata  da  HELVETIA 
COMPAGNIA SVIZZERA D’ASSICURAZIONI  in  data 18/05/2017 a garanzia del  contratto e la 
polizza  Fideiussoria  n°  00101/34/46224185  rilasciata  da  HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA 
D’ASSICURAZIONI in data 18/07/2017 a garanzia per la richiesta dell’anticipazione;

4. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L.  

190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 4 9 / 1 4  "Lavori  d i  s i s t e m a z i o n e  d e i  Giard i n i  P u b b l i c i  e  
p avi m e n t a z i o n e  e s t er n a  a l  Teatr o  Co m u n a l e"- Appr ov az i o n e  C ert i f i c a t o  d i  
R e g o l ar e  E s e c u z i o n e  ” ,  n °  1 8 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   0 6/08/20 1 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 6/08/20 1 9  al  gio r no  
2 1/0 8/201 9.


